
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.50 del 04-02-2021 

N.  167 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI 

GARA AI SENSI DEGLI ARTT. 36 E 63 DEL D.LGS. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI "SISMA 2016  POTENZIAMENTO APPROVVIGIONAMENTO IDRICO AREA 

NORD-OVEST CAMERINO CAPOLUOGO, SERVITA DAL SERBATOIO IDRICO 

"BATTISTA VARANO"  O.C.D.P.C. 489/2017. NOMINA SEGGIO DI GARA. 

 

 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, quale Responsabile del Settore 3°, in riferimento 

all’attuazione dell’intervento relativo all’ “Affidamento dei lavori – Sisma 2016 Potenziamento 

approvvigionamento idrico area nord-ovest Camerino Capoluogo, servita dal serbatoio idrico 

“Battista Varano”, CUP: E18H19000020001  

 

PREMESSO che:  

- Per effetto degli ingenti danni che hanno interessato l’intero territorio comunale si è reso 

necessario provvedere alla predisposizione di aree per la realizzazione delle strutture 

abitative di emergenza (SAE) e per la delocalizzazione temporanea delle attività produttive 

che ha stravolto la programmazione urbanistica e le strategie di sviluppo del territorio ante 

sisma; 

- In seguito agli eccezionali eventi sismici del 2016 sono state emanate specifiche Ordinanze 

di Protezione Civile, ivi comprese le Ordinanze CDPC n. 388/2016, n. 391/2016, n. 

392/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle disposizioni vigenti; 



  

pag. 2 

 

- È emersa la necessità di potenziare il sistema di approvvigionamento idrico del Capoluogo 

ed in particolare della zona Nord-Ovest servita dal serbatoio Battista Varano; 

- L’Azienda Specializzata Settore Multiservizi (A.S.S.M.) S.P.A. con sede a Tolentino 

(MC), quale gestore del Servizio Idrico integrato del territorio di Camerino, ha curato la 

redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo alla soluzione tecnica per 

consentire a seguito del sisma 2016, l’approvvigionamento idrico delle aree S.A.E. in loc. 

San Paolo ed in loc. Le Cortine di Camerino; 

- Il Servizio di Protezione Civile Regionale, quale soggetto attuatore sisma 2016, in 

previsione di un sostanziale incremento del fabbisogno idrico per il notevole aumento della 

popolazione in tale porzione di territorio comunale, oltre a garantire la necessaria riserva 

idrica per l’intero sistema universitario camerte, ha chiesto alla Società A.S.S.M. S.P.A. di 

predisporre una documentazione progettuale atta a risolvere le problematiche relative 

all’approvvigionamento idrico; 

- Sulla base della proposta progettuale sopra richiamata, il Servizio di Protezione Civile 

della Regione Marche con propria nota Prot. 18660 del 15.02.2018 ha autorizzato 

l’intervento in oggetto, ritenendo assentibile per la realizzazione dell’opera, un 

finanziamento di € 415.000,00 e indicando il Comune di Camerino quale soggetto 

attuatore, ai sensi dell’Ordinanza n. 388/2016, in accordo con l’A.A.T.O. territorialmente 

competente. La spesa prevista viene autorizzata ai sensi dell’OCDPC 489/2017 e le somme 

relative vengono attribuite alla misura n. 15 della Contabilità Speciale; 

- Pertanto il Comune di Camerino ha incaricato l’Ing. Alessandra Carbonari per la redazione 

della progettazione definitiva ed esecutiva (determinazione n. 25/Settore LL.PP. del 

25.01.2019, R.G. 64 – CIG: ZCE26CD0B8) ed il geol. Domenico Venanzini del 

“Geoequipe Studio Associati” per lo svolgimento delle indagini e la redazione dela 

relazione geologica (determinazione n. 27/Settore LL.PP. del 24.01.2019, n. R.G. 70 – 

CIG: Z5326CD0E7); 

- L’intervento denominato “Sisma 2016. Potenziamento dell’approvvigionamento idrico 

dell’area nord-ovest del capoluogo di Camerino, servita dal serbatoio idrico “Battista 

Varano” è incluso nell’elenco degli interventi del programma triennale dei lavori pubblici 

2021/2023, elenco annuale 2021, adottato dalla Giunta comunale con la deliberazione n. 5 

del 14/01/2021, con Codice Unico di Intervento (CUI) L002768304372201900035 e 

Codice Univoco di Progetto (CUP) attribuito all’opera pubblica E18H19000020001; 



  

pag. 3 

 

- L’intervento trova copertura finanziaria per € 415.000,00 al capitolo n. 2916/15 

“POTENZIAMENTO APPROVVIGIONAMENTO IDRICO AREA N.O. CAPOLUOGO 

– SERBATOIO BATTISTA VARANO – SISMA 2016” del corrente esercizio finanziario, 

in corso di predisposizione; 

- Il RUP è l’ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3^ del Comune di Camerino; 

Dato atto che  

- con Delibera di Giunta Comunale n. 105 dello 07.08.2020, è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’intervento emergenziale di cui trattasi, verificato e validato ai 

sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 dal R.U.P. con rapporto conclusivo delle 

attività di verifica, assunto agli atti con prot. 94/UTC dello 03.08.2020 e che si conclude 

con un importo lavori di € 284.338,24, un totale di somme a disposizione di € 

130.661,76 per un costo complessivo dell’intervento di € 415.000,00; 

- con Determinazione n. 622/Settore 3^ dello 04.12.2020, si è proceduto 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge 

16.07.2020 n. 76 conv. In Legge n. 120/2020, del servizio di direzione dei lavori, 

relativo all’intervento denominato “Sisma 2016. Potenziamento 

dell’approvvigionamento idrico dell’area nord-ovest del capoluogo di Camerino, 

servita dal serbatoio idrico “Battista Varano” a favore dell’ing. Alessandra Carbonari, 

libero professionista associato dello studio associato di ingegneria Alessandra 

Carbonari e Gianluca Mancinelli – P.IVA 01367610431, con sede in Via Enrico Mattei, 

12 – 62022 Castelraimondo (MC), iscritto all’Ordine degli ingegneri della Provincia di 

Macerata con n. A837 dallo 04.02.1999 nonché iscritto all’Elenco Speciale di cui 

all’art. 34 del D.L. n. 189/2016 s.m.i. con il n. EP_000373_2017, PEC: 

alessandra.carbonari@ingpec.eu; 

- con Determinazione n. 622/Settore 3^ dello 10.12.2020, si è proceduto 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a), servizio collaudo statico delle 

opere strutturali comprese nell’intervento in narrativa, all’ing. Stefano Romeo Pasquini, 

libero professionista singolo, P.IVA 01638270684con studi in Via Don Luigi Sturzo, 

1/A, 65024 Manoppello (PE), iscritto all’Ordine degli ingegneri della Provincia di 

Pescara con n. 1176 dal 26.07.2001, nonché iscritto all’Elenco Speciale di cui all’art. 34 

del D.L. n. 189/2016 s.m.i.; 

- Con Determinazione n. 612/Settore 3^ dello 01.12.2020 è stata indetta, una 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 D.Lgs n. 50/2016, per l’affidamento dei 

Lavori di “Sisma 2016 – Potenziamento dell’approvvigionamento idrico dell’area 

mailto:alessandra.carbonari@ingpec.eu


  

pag. 4 

 

nord-ovest del Capoluogo di Camerino, servita dal serbatoio idrico “Battista Varano” 

con le deroghe art. 36 D.Lgs. 50/2016 ai sensi delle O.C.D.P.C. post sisma 2016 e art. 1 

c. 2 lett. b), L. 120/2020”, come da progetto esecutivo approvato dalla G.C. con 

deliberazione n. 105/2020, che prevede lavori a misura per € 284.338,24, di cui € 

9.641,75 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 274.696,49 per lavori a 

base d’asta soggetti a ribasso – CUP E18H19000020001, CIG 8538002623;  

- L’intervento in oggetto, avente carattere emergenziale post sisma 2016, è inserito nel 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici, relativo al triennio 2021/2023 e nell’Elenco 

Annuale dei medesimi relativo all’anno 2021 (CUP: E18H19000020001) adottato con 

Delibera G.C. n. 5 del 14.01.2021; 

CONSIDERATO CHE  

- ai sensi dell’art. 10 del Disciplinare di gara occorre comunicare, mediante apposito 

avviso nella piattaforma telematica, la data della prima seduta pubblica con un 

preavviso minimo di 1 giorno; 

- entro il termine di scadenza previsto nel Bando di Gara sono pervenute all’interno del 

“Portale Appalti del Comune di Camerino” n. 145 Manifestazioni di interesse come da 

elenco acquisito tramite stampa a video della pagina della procedura, identificata come 

“G00076”, alla sezione “1. Ricezione domande e offerte” del Portale; 

RITENUTO, pertanto, al fine di procedere all’espletamento delle operazioni di gara, di dover 

nominare il seggio di gara nelle persone di seguito indicate: 

- Ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3° Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, quale membro effettivo 

con funzioni di Presidente nonché R.U.P. della procedura di gara in oggetto; 

- Ing. Romina Fattoretti, Istruttore Direttivo Tecnico del 3° Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, quale 

membro effettivo; 

- Avv. Fabrizio Calmanti, Funzionario Amministrativo del Settore 3° Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, quale 

membro effettivo con funzioni di segretario verbalizzante; 

CONSIDERATO che lo svolgimento della procedura in modalità completamente telematica 

permette ai concorrenti di seguire le sedute di gara da remoto; 

DATO ATTO che per la presente procedura sono stati acquisiti: 

- CUP E18H19000020001; 



  

pag. 5 

 

- CIG 8538002623; 

Individuato nel sottoscritto Ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3° - Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica, il Responsabile Unico del 

Procedimento e attestata l’assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 

50/2016; 

 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento 

EE.LL.”; 

 

VISTI - il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, ed in particolare i correttivi/deroghe 

introdotte con il D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2010; 

- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

- La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 

ed in particolare le OCDPC n. 388/2016, n. 394/2016, n. 489/2017, con 

le relative deroghe alle disposizioni vigenti, come specificato nel 

documento istruttorio; 

 

VISTO   il citato Protocollo di intesa tra ANAC, Regioni Abruzzo, Lazio, 

Marche e Umbria del 26.10.2016; 

 

Ritenuto di dovere esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

Ritenuto che il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 

267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1) di APPROVARE la premessa, in quanto parte integrante del presente dispositivo e 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 



  

pag. 6 

 

2) di NOMINARE il seggio di gara, per l'affidamento mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, con le 

deroghe concesse all’art. 36 del Codice Appalti, dalle ordinanze post sisma 2016 e art. 1 

comma 2 lettera b) dei lavori di “Potenziamento approvvigionamento idrico area 

nord-ovest Camerino capoluogo, servita dal serbatoio idrico “Battista Varano”, nelle 

persone di seguito indicate: 

- Ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3° Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, 

quale membro effettivo con funzioni di Presidente nonché R.U.P. della 

procedura di gara in oggetto; 

- Ing. Romina Fattoretti, Istruttore Direttivo Tecnico del 3° Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, 

quale membro effettivo; 

- Avv. Fabrizio Calmanti, Funzionario Amministrativo del Settore 3° Territorio, 

LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di 

Camerino, quale membro effettivo con funzioni di segretario verbalizzante; 

3) di PROCEDERE, conformemente al Disciplinare di Gara, allo svolgimento della seduta 

pubblica presso la sede dell’Ufficio Tecnico Comunale a 62032 Camerino (MC), in Via 

Le Mosse n. 10 il giorno 04/02/2021 alle ore 9:00 nelle seguenti modalità: 

 il seggio di gara si riunirà presso la sede provvisoria dell’ufficio tecnico comunale 

in via Le Mosse n. 10;  

 i concorrenti alla procedura di gara potranno seguire la seduta pubblica da remoto 

mediante la piattaforma telematica; 

4) di DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa; 

5) di DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147.bis del D.lg. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

6) di ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

7) di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 



  

pag. 7 

 

8) di TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione:  

- All’Albo Pretorio; 

- Al Servizio Appalti e Contratti; 

- Al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 04-02-2021  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 305 

 

Camerino, 04-02-2021 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


